
 

 
 

 Istituto Tecnico Tecnologico“G. GIORGI” – Brindisi 
Informatica, Telecomunicazioni, Elettronica, Elettrotecnica, Automazione, 

Meccanica Meccatronica, Energia 

C.F. 80001970740  Cod. Mec. BRTF010004 
Web: https://www.ittgiorgi.edu.it 

Via Amalfi, 6  72100 BRINDISI 
Tel. 0831418894 – Fax 0831418882 

e-mail: brtf010004@istruzione.it 
p.e.c.: BRTF010004@pec.istruzione.it 

 

1 
 

Brindisi, (vedi segnatura) 

 

 All’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

 organizzazionescuola@pugliausr.gov.it 

 All’Ufficio IV Ambito Territoriale di Brindisi 

usp.br@istruzione.it 

Agli Istituti Scolastici della provincia di Brindisi  

Alle studentesse e agli studenti  

Alle famiglie  

Ai docenti 

 All’Albo dell’Istituto  

Al Sito Web della Scuola 

SEDE 
 
 
 

 

 

 Oggetto:  Attività didattica da lunedì 9 novembre 2020 ai sensi del DPCM del 3 novembre 2020 - 

Determina  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», convertito, dalla legge 5 marzo 2020, n. 13, 

abrogato dal decreto-legge n. 19 del 2020 ad eccezione dell'art. 3, comma 6- bis, e dell'art. 4;  

VISTO il Decreto legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante 

«Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»;  

VISTO il Decreto legge 30 luglio 2020, n. 83, convertito, dalla Legge 25 settembre 2020, n. 124, 

recante «Misure urgenti connesse con la scadenza della dichiarazione di emergenza epidemiologica da 

COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020»; 

VISTO il Decreto legge 7 ottobre 2020, n. 125, recante «Misure urgenti connesse con la proroga della 

dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità operativa del 

sistema di allerta COVID, nonché per l'attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020»;  

VISTE le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 7 ottobre 

2020   con le quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo 

al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

VISTO il Decreto legge 25 marzo 2020 n. 19, articolo 1, comma 2, lettera p) che prevede, in 

considerazione dell’emergenza sanitaria, l’adozione di provvedimenti normativi che riconoscono la 

possibilità di svolgere “a distanza” le attività didattiche delle scuole di ogni grado, su tutto il territorio 

nazionale; 

VISTO   il DPCM del 13 ottobre 2020, recante «Misure urgenti di contenimento del contagio 

sull’intero territorio nazionale» con efficacia sino al 13 novembre 2020;  

VISTO il DPCM del 18 ottobre 2020 con il quale sono state apportate modificazioni al citato decreto 

del Presidente del Consiglio dei ministri 13 ottobre 2020; 

mailto:BRTF010004@pec.istruzione.it
mailto:organizzazionescuola@pugliausr.gov.it
mailto:usp.br@istruzione.it




 

 
 

 Istituto Tecnico Tecnologico“G. GIORGI” – Brindisi 
Informatica, Telecomunicazioni, Elettronica, Elettrotecnica, Automazione, 

Meccanica Meccatronica, Energia 

C.F. 80001970740  Cod. Mec. BRTF010004 
Web: https://www.ittgiorgi.edu.it 

Via Amalfi, 6  72100 BRINDISI 
Tel. 0831418894 – Fax 0831418882 

e-mail: brtf010004@istruzione.it 
p.e.c.: BRTF010004@pec.istruzione.it 

 

2 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 18 ottobre 2020 con il quale sono state 

apportate modificazioni al citato decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 ottobre 2020; 

VISTO Il D.M. 7 agosto 2020 n. 89 Adozione delle Linee guida sulla Didattica digitale integrata, di 

cui al Decreto del Ministro dell’Istruzione 26 giugno 2020, n. 39;  

VISTE  le Linee guida per la Didattica Digitale Integrata che forniscono alle istituzioni scolastiche 

indicazioni funzionali alla definizione di criteri, modalità e strumenti per la realizzazione delle attività 

didattiche a distanza, da adottare in modalità complementare rispetto a quelle in presenza;  

VISTO il D.P.R. 295/1999 Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA l’Ordinanza Regionale n. 397, del 22 ottobre 2020, “Misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19”;  

VISTO il DPCM del 24 ottobre 2020;  

VISTA l’Ordinanza Regionale n. 399, del 25 ottobre 2020, “Misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

VISTA la nota Ministeriale prot. N° 1927 del 25/10/2020 “ Decreto del Presidente dei Ministri 

24/10/2020. Indicazioni attuative”;  

VISTA la propria circolare interna n° 52 del 26/10/2020 “ Frequenza delle lezioni in presenza e 

didattica digitale integrata a partire dal 27 ottobre 2020 “;  

VISTA l’ordinanza regionale n.407, datata 27.10.2020, avente in oggetto “Misure urgenti per 

fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

VISTA la Nota di chiarimento del Presidente della Regione Puglia, inviata al Direttore Regionale in 

data 29.10.2020; 

VISTA la Nota del MI Prot.n. 1776 del 30/10/2020 “Misure contenimento COVID – Decreto Legge 

28 ottobre 2020, n. 137; 

CONSIDERATE le necessità legate ai mezzi di trasporto; 

CONSIDERATI  i vincoli organizzativi dovuti alla presenza di docenti impegnati in più Istituzioni 

scolastiche; 

VISTA la propria determina Prot. n.9987 del 2 novembre 2020; 

VISTO l’Art. 1 comma 9 lettera s) del DPCM del 3 novembre 2020; 

VISTA l’Ordinanza del Ministero della Salute del 4 novembre 2020; 

VISTA la Nota AOODPIT 1990 del 5 novembre 2020,”DPCM 3 novembre 2020” 

VISTO il Piano della Didattica integrata dell’I.T.T. “Giorgi”; 

VISTA l’Ordinanza della Regione Puglia n.413; 

CONSIDERATO l’obbligo di provvedere all’adozione delle disposizioni necessarie per l’attuazione di 

quanto previsto   dal DPCM del 3 novembre 2020;    

                              

 

DISPONE 

 

 

1. A partire da lunedì 9 novembre 2020, per tutti gli indirizzi, le attività didattiche saranno svolte in 

modalità a distanza. Tutte le classi adotteranno la Didattica Digitale Integrata, secondo quanto 

previsto dal Piano Scolastico per la Didattica Digitale Integrata approvato dal Collegio dei Docenti e 

dal Consiglio d’istituto e pubblicato sul sito dell’istituzione scolastica. Si rinvia al Piano 

summenzionato per tutte le indicazioni organizzative e le disposizioni di regolamentazione.  

mailto:BRTF010004@pec.istruzione.it


 

 
 

 Istituto Tecnico Tecnologico“G. GIORGI” – Brindisi 
Informatica, Telecomunicazioni, Elettronica, Elettrotecnica, Automazione, 

Meccanica Meccatronica, Energia 

C.F. 80001970740  Cod. Mec. BRTF010004 
Web: https://www.ittgiorgi.edu.it 

Via Amalfi, 6  72100 BRINDISI 
Tel. 0831418894 – Fax 0831418882 

e-mail: brtf010004@istruzione.it 
p.e.c.: BRTF010004@pec.istruzione.it 

 

3 
 

2. Le attività didattiche a distanza si svolgeranno in modalità sincrona rispettando l’orario curriculare di 

lezione in vigore, con inizio alle ore 8.00 e riduzione dell’unità oraria da 60 a 50  minuti per 

consentire una pausa di 10 minuti tra le lezioni. 

3. Gli studenti DVA e gli studenti portatori di BES possono frequentare in presenza secondo quanto 

richiesto formalmente dalle famiglie. Valutate le richieste formulate da diverse famiglie viene 

garantita agli alunni con disabilità la frequenza scolastica in presenza, anche con il coinvolgimento 

delle figure di supporto (Operatori educativi per l’autonomia , Educatrici). Per tutti il punto di 

riferimento rimane il PEI che indica le scelte più opportune. Inoltre la frequenza in presenza viene 

garantita agli alunni in possesso di diagnosi rilasciata ai sensi della Legge 170/2010 e agli alunni 

riconosciuti con Bisogni educativi speciali, per i quali si fa riferimento ai rispettivi Piani Didattici 

Personalizzati. I docenti di sostegno  svolgeranno il proprio lavoro didattico nella classe, 

collegandosi dai locali della scuola con il resto della classe in videoconferenza. La frequenza in 

presenza resta vincolata all’andamento epidemiologico. 

4. Le attività laboratoriali previste in Indirizzo saranno svolte in presenza secondo l’orario in vigore dal 

9 novembre 2020 con inizio alle ore 8.00 e termine alle ore 13.00 

5. Le attività laboratoriali coinvolgeranno solo ed esclusivamente gli studenti delle classi Quarte e 

Quinte; 

6. I Coordinatori di Classe e i docenti di sostegno avranno cura di concordare con le famiglie la 

frequenza per gli studenti che presentano particolari situazioni (secondo quanto stabilito nel PEI e 

PDP). 

7. Al fine di contrastare e contenere il diffondersi del virus Covid-19 limitando gli spostamenti, visto 

l’elevato numero di docenti pendolari, e al fine di garantire una connessione più efficace per le 

lezioni sincrone, i docenti non impegnati nelle classi che prevedono la presenza di studenti con 

disabilità e con BES potranno svolgere la prestazione lavorativa non in presenza. I docenti di 

sostegno, se concordato con la famiglia, svolgeranno il loro servizio in presenza secondo l’orario 

definito. 

8. L’Istituzione scolastica assicura a tutti i docenti la possibilità di svolgere lezioni in sede. I docenti, in 

presenza o in modalità agile, attesteranno la prestazione lavorativa attraverso il Registro Elettronico 

e comunicheranno eventuali assenze secondo le consuete modalità. 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Mina FABRIZIO 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

mailto:BRTF010004@pec.istruzione.it

		2020-11-09T12:19:11+0100
	FABRIZIO MINA




